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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Αθήνα, 8/9/2015 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ.  Αρ. Πρωτ.: ΔΤΔ Δ 5018770 ΕΞ 2015 
Δ/ΝΣΗ  ΤΕΛ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Δ΄   
 ΠΡΟΣ: Π.Δ. 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 
101 84 Αθήνα 

  

Πληροφορίες  : Φ. Σωτηρίου   
Τηλέφωνο : 2106987439   
FAX : 2106987459   
Email : d19diadi@otenet.gr   

 
ΘΕΜΑ  :  Κοινοποίηση διατάξεων Ν. 4336/2015 – Τροποποίηση Ν.Δ. 356/1974(ΚΕΔΕ),    

Ν.4152/2013, Ν. 4305/2014, Ν.4321/2015 και  Ν. 3588/2007(πτωχευτικός κώδικας)     

   

  Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του Ν. 4336/14-8-2015 και ειδικότερα: 
Α)  την υποπαράγραφο Γ3 της παραγράφου Γ του άρθρου 2 με την οποία τροποποιούνται διατάξεις 
του Πτωχευτικού Κώδικα (Ν. 3588/2007) και 
Β) την υποπαράγραφο Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 με την οποία τροποποιούνται οι 
διατάξεις του Ν.Δ. 356/1974(ΚΕΔΕ) και των Ν. 4152/2013, 4305/2014 και 4321/2015 (αναφορικά με 
τις ρυθμίσεις ληξιπρόθεσμων οφειλών)  
 
Από τα ανωτέρω και όσον αφορά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ και τις ρυθμίσεις των οφειλών εφιστούμε 
ιδιαίτερα την προσοχή σας στα εξής: 
 
   Α. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΕΔΕ 

1. Αναπροσαρμόζεται το κατώτερο όριο του ακατάσχετου μισθών, συντάξεων και 
ασφαλιστικών βοηθημάτων που καταβάλλονται περιοδικά  από 1.500 ευρώ σε 1.000 ευρώ. 
Στις περιπτώσεις που οι απαιτήσεις είναι άνω των 1.000 ευρώ επιτρέπεται η κατάσχεση επί 
του ½ του υπερβάλλοντος ποσού και μέχρι του ποσού των 1.500 ευρώ και επί του συνόλου 
του υπερβάλλοντος ποσού των 1.500 ευρώ. Οι εν λόγω διατάξεις εφαρμόζονται και επί των 
ενεργών κατασχέσεων δηλ. για τις κατασχέσεις που επιβλήθηκαν με τις προγενέστερες 
διατάξεις για ποσά άνω των 1.500 ευρώ (περ. 8α της υποπαραγράφου Δ1 – ( αντικατάσταση 
της περ. ε΄ της πρώτης παραγράφου του άρθρου 31 του ΚΕΔΕ) 
 

2. Μειώνεται στα 1.250 ευρώ από 1.500 ευρώ το κατώτατο όριο ακατάσχετου των 
καταθέσεων φυσικών προσώπων και σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα (περ. 8β της 
υποπαραγράφου Δ1) – (αντικατάσταση του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 
31 του ΚΕΔΕ)   

 
3. Τροποποιούνται – συμπληρώνονται οι προϋποθέσεις  διάκρισης των ληξιπρόθεσμων οφειλών 

σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης του άρθρου 82 ( περ. 1,2,3,4,5,6 της 
υποπαραγράφου Δ1) – (τροποποίηση παρ. 1 και 3 του άρθρου 82). 

 
Ειδικότερα: 
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α)  καθορίζεται ρητά ως προϋπόθεση η ολοκλήρωση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης  
επί κινητών, ακινήτων ή απαιτήσεων του οφειλέτη με επίσπευση του Δημοσίου ή τρίτων ή με 
διαδικασία εκκαθάρισης καθώς και η παύση των εργασιών της πτώχευσης και η ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εκκαθάρισης, εφόσον πρόκειται για οφειλέτη υπό καθεστώς εκκαθάρισης 
β) διαγράφεται το όριο των 10.000 ευρώ πάνω από το οποίο απαιτείται η αίτηση άσκησης 
ποινικής δίωξης και πλέον η αίτηση θα γίνεται για το ποσό που καθορίζονται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1882/90 (50.000 ευρώ) όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 20 
του Ν. 4321/2015 
γ)  κατά την καταχώρηση της οφειλής στα βιβλία των ανεπίδεκτων είσπραξης εκτός από τη 
δέσμευση των τραπεζικών και επενδυτικών λογαριασμών προβλέπεται και ή δέσμευση του 
περιεχομένου των θυρίδων σε τράπεζες ή άλλα πιστωτικά ιδρύματα               

 
 

Β. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣΕΙΣ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ  
 
Β1. Ν. 4152/2013 
1. Μειώνεται το επιτόκιο με το οποίο επιβαρύνονται οι δόσεις της πάγιας ρύθμισης από 8,05% 

σε 5,05%.  Το νέο επιτόκιο ισχύει μετά τη παρέλευση διμήνου από την δημοσίευση του Ν. 
4336/2015 για τις ανεξόφλητες δόσεις των υφιστάμενων ρυθμίσεων και για τις νέες ρυθμίσεις. 
(περ. 10β και 10γ της υποπαραγράφου Δ1) – ( αντικατάσταση περ. 3 της υποπαραγράφου Α2 
της παρ. Α΄ του Ν. 4152/2013 ).  
 

2. Για την υπαγωγή στη ρύθμιση ( πάγια ρύθμιση) αναστέλλεται για χρονικό διάστημα δύο 
ετών από τη δημοσίευση του Νόμου(από 14-8-2015) η ισχύς της υποπερίπτωσης γ΄ της  
περίπτωσης 6 της υποπαραγράφου Α2 της παρ. Α΄ του Ν. 4152/2013 και συνεπώς για το 
διάστημα αυτό και για οφειλόμενα ποσά άνω των 50.000 ευρώ δεν απαιτείται η πιστοποίηση 
από εκτιμητή, η παροχή εγγύησης ή διασφάλισης ή εμπράγματης ασφάλειας και η προσκόμιση 
στοιχείων για την βιωσιμότητα της ρύθμισης. (περ. 10 α της υποπαραγράφου Δ1) – 
(υποπερίπτωσης γ΄ της  περίπτωσης 6 της υποπαραγράφου 2 της παρ. Α΄ του Ν. 4152/2014) 
 

Β2. Ν. 4305/2014 
1. Με τις νέες διατάξεις προβλέπεται η απώλεια της ρύθμισης του άρθρου 51 του Ν. 4305/2014 

εκτός της περίπτωσης της μη εμπρόθεσμης καταβολής δόσης και στην περίπτωση που ο 
οφειλέτης δεν τακτοποιήσει κατά νόμιμο τρόπο (πληρωμή ή ρύθμιση) άλλες 
ληξιπρόθεσμες οφειλές του που θα δημιουργηθούν κατά τη διάρκεια της ρύθμισης. (περ. 14 α 
της υποπαραγράφου Δ1) – (πρώτο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 51 του Ν. 4305/2014)  
 

2. Παρέχεται η δυνατότητα στη Φορολογική Διοίκηση να μειώσει τη διάρκεια της ρύθμισης  του 
Ν. 4305/2014 εφόσον διαπιστώσει ότι ο οφειλέτης έχει τη δυνατότητα να πληρώνει την οφειλή 
του σε λιγότερες δόσεις από τις χορηγηθείσες οποτεδήποτε καθ΄ όλη τη διάρκεια της 
ρύθμισης.(περ. 14β της υποπαραγράφου Δ1) – (προστίθεται εδάφιο δ΄ στην παρ. 51 του 
άρθρου 51 του Ν. 4305/2014). 

 
Β3. Ν. 4321/2015 
1. Αυξάνεται το επιτόκιο με το οποίο επιβαρύνονται οι δόσεις της ρύθμισης του Ν. 4321/2015 από 

3% σε 5,05%.  Το νέο επιτόκιο ισχύει για τις ανεξόφλητες δόσεις της ρύθμισης  μετά τη 
παρέλευση διμήνου από την δημοσίευση του Ν. 4336/2015. . ( περ. 15α  και 15γ της 
υποπαραγράφου Δ1) – (αντικατάσταση παρ. 2 του άρθρου 2 του Ν. 4321/2015) 
 

2. Καθορίζονται προϋποθέσεις (δεν υφίστανται με τις ισχύουσες διατάξεις) προκειμένου οι 
βασικές οφειλές μέχρι 5.000 ευρώ που έχουν υπαχθεί στη ρύθμιση να μην  επιβαρύνονται με 
προσαυξήσεις ή τόκους εκπρόθεσμης καταβολής. Ειδικότερα θα πρέπει α) ο οφειλέτης να 
είναι φυσικό πρόσωπο που δεν ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα, β) η ακίνητη 
περιουσία του, σύμφωνα με το Ε9, να είναι αντικειμενικής αξίας μέχρι 150.000 ευρώ και 
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γ) η υπαγόμενη στη ρύθμιση βασική οφειλή του να υπερβαίνει το 50% του δηλωθέντος 
ετήσιου εισοδήματος. Η ισχύς της νέας διάταξης ισχύει  μετά τη παρέλευση διμήνου από 
την δημοσίευση του Ν. 4336/2015. ( περ. 15α  και 15γ της υποπαραγράφου Δ1) – 
(αντικατάσταση παρ. 2 του άρθρου 2 του Ν. 4321/2015) 

 
3. Παρέχεται η δυνατότητα στη Φορολογική Διοίκηση να μειώσει τη διάρκεια της ρύθμισης  του 

Ν. 4321/2014 εφόσον διαπιστώσει ότι ο οφειλέτης έχει τη δυνατότητα να πληρώνει την οφειλή 
του σε λιγότερες δόσεις από τις χορηγηθείσες οποτεδήποτε καθ΄ όλη τη διάρκεια της 
ρύθμισης.(περ. 14β της υποπαραγράφου Δ1) –   
 Διευκρινίζεται ότι η αναγραφόμενη διάταξη στο Νόμο είναι λανθασμένη. Η σωστή έχει ως εξής: 
στο άρθρο 12 του Ν. 4321/2015 προστίθεται εδάφιο δ΄ ως εξής: «να μειώνει τη διάρκεια της 
ήδη χορηγηθείσας ρύθμισης εάν ο οφειλέτης έχει τη δυνατότητα σύμφωνα με τα οικονομικά 
του δεδομένα να πληρώνει την οφειλή του σε λιγότερες δόσεις από τις αρχικά χορηγηθείσες, 
οποτεδήποτε καθ΄ όλη τη διάρκεια της ρύθμισης»   
 

4. Με τις νέες διατάξεις προβλέπεται η απώλεια της ρύθμισης του Ν. 4321/2014 εκτός των 
περιπτώσεων που προβλέπονται στο άρθρο 8 και στην περίπτωση που ο οφειλέτης δεν 
τακτοποιήσει κατά νόμιμο τρόπο (πληρωμή ή ρύθμιση) άλλες ληξιπρόθεσμες οφειλές του 
που θα δημιουργηθούν από την ημερομηνία υπαγωγής στη ρύθμιση και μετά και το αργότερο 
εντός 3 μηνών από την παρέλευση της νόμιμης προθεσμίας καταβολής τους. (περ. 14 δ της 
υποπαραγράφου Δ1) – (προστίθεται εδάφιο δ΄ στο άρθρο 8 του ν.4321/2015)  

 
Τέλος η Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στην οποία κοινοποιείται η παρούσα 

παρακαλείται για τις κατά περίπτωση ενέργειές της σύμφωνα με τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα 
και ειδικότερα όσον αφορά την αλλαγή του επιτοκίου των ρυθμίσεων.  

 
 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 

     Σ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ 
 


